

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalecie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalecie (szer. szp. 69 mm) 3.— sł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 37.

Kraków, sobota 14 lutego 1942 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.30 zł, z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincję dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Miasto Singapoore i port handlowy w rękach japońskich.

### Stały wzrost liczby jeńców. Wzgórze Bukit Timah jako wstęp do zwycięstwa

Tokio, 13 lutego. Jak wynika z treści ostatnich komunikatów z terenu wojny na wyspie Singapoore, należy uważać za zakończone walki uliczne, prowadzone, celem zdobycia ostatnich gniazd oporu. W związku z tem teren miasta wraz z wielkimi obiektami portu handlowego, leżącymi na południowym zachodzie, znajdują się definitywnie w rękach japońskich. Liczba jeńców stale wzrasta.

Jeśli od chwili ostatniego urzędowego komunikatu, jaki ukazał się w środę wieczorem, a w którym podano do wiadomości wzięcie miasta szturmem, nie nastąpiły w międzyczasie żadne oficjalne publikacje, to tutejsze czynniki wojskowe zwracają uwagę, że wobec faktu zdobycia miasta Singapoore, a specjalnie terenu portowego, losy wyspiarskiej twierdzy zostały przypieczętowane.

Jest rzeczą zrozumiałą, iż na poszczególnych odcinkach, przede wszystkim zaś w rejonie portu wojennego oraz lotniska Seletar należy się spodziewać walk i akcji o czystsze tereny na większą skalę, zanim wyspa nie zostanie oczyszczona z wojsk nieprzyjacielskich. Do opinii tej upoważ-

nia nie tylko gorąca chęć zwycięstwa, ożywająca japońskie oddziały bojowe, oraz przewaga materiału ludzkiego i zbrojeniewego, ale również fakt wstrząśnięcia ducha bojowego resztek oddziałów nieprzyjacielskich. Koła te podnoszą, że można zarzykować twierdzenie, iż los wyspiarskiej twierdzy z wojskowego punktu widzenia należy uważać za przypieczętowany, bowiem japońskie oddziały szturmowe zdobyły najsilniejszą nieprzyjacielską pozycję na największym wzniesieniu w okolicy Singapoore, mianowicie Bukit Timah. Tę niewielką górę można śmiało porównać z zajęciem „słynnego wzgórza 203”, znanego z historii wojny rosyjsko-japońskiej, które poprzedziło upadek portu Arthura.

realnych w Singapoore i na półwyspie Malajskim miała liczyć około 100.000 żołnierzy, z czego 3/4 dostały się do niewoli w toku walk na półwyspie Malajskim.

Nieopisany entuzjazm towarzyszył wszystkim rodzajom broni japońskiej, wkraczającym do Singapoore.

### Rozstrzygającym było wzięcie szturmem Bukit Timach.

Tokio, 13 lutego. W rozmowie z przedstawicielem dziennika „Jomiuri Szimbun” general-porucznik Tanagawa, który w kampanii na terenie Chin dokonał zwycięskich operacji, połączonych z wysadzeniem wojsk na ląd, wyraził się w związku z upadkiem Singapoore w sposób następujący:

„Do wspaniałych sukcesów wojsk japońskich niezawodnie przyczynił się fakt, iż brytyjski głównodowodzący po klęsce, zadanej mu na terenie półwyspu malajskiego, postradał pewność zwycięstwa. Tajemnicą sukcesu wojsk japońskich w Singapoore może być uzasadniona również wspaniałą wyszkoleniem japońskich marynarzy. Rozstrzygającym momentem w upadku Singapoore było wzięcie szturmem wzgórza Bukit Timach, wznoszącego się w najbliższym sąsiedztwie Singapoore, którego nieprzyjaciel, mimo wielkich korzyści geograficznych, nie był w stanie odzyskać nawet w kontrataku”.

Kończąc swe wywody, general Tanagawa oświadczył, że Japonia rozbuduje fortyfikacje Singapoore, stwarzając o wiele silniejszą twierdzę, niż w okresie panowania brytyjskiego.

## Ostatnie komunikaty angielskie i amerykańskie przed upadkiem miasta.

Szanghaj, 13 lutego. Ostatnie komunikaty brytyjskich i północno-amerykańskich korespondentów prasowych kreślone były w niezwykle tragicznych barwach pod hasłem „piekło Singapoore”.

Z treści sprawozdań dziennikarskich wynika, że miasto spowite jest kłębamii gęstego i czarnego dymu, unoszącego się z nad płonących w portach okrętów, tudzież ze zbiorników ropy naftowej. Ze wszystkich stron dochodzą detonacje pekających pocisków bombowych i granatów. Słychać wycie syren zapowiadających zbliżanie się jednego po drugim ataku powietrznego.

## Atak Japończyków na brytyjską flotę statków transportowych.

Tokio, 13 lutego. Samoloty bombowe armii japońskiej zaatakowały we środę flotyllę składającą się z 25 statków handlowych i wojennych, które zamierzały przebiec brytyjskich obrońców.

Japońskie samoloty zrzucały celne bomby na 10 nieprzyjacielskich statków, wywołały pożar na pokładzie 3000 tonowego statku, oraz spowodowały uszkodzenie pewnej jednostki pojemności 1000 ton.

Jak wynika z treści komunikatów frontowych, między obszarem Johuru a terenem twierdzy Changi, leżącej na północno-wschodnim cypłu wyspy Singapoore, roz-

Nad miastem przeciągają niezliczone ilości japońskich samolotów bombowych, krążąc i zrzucając pociski bombowe na ważne obiekty wojskowe. Samolotem tym nie stoi na przeszkodzie, bowiem nie widzi się samolotów brytyjskich.

Coraz dokładniej i częściej słychać detonacje strzałów armatnich, a z grzechotu karabinów maszynowych zdaje się wynikać, że właśnie toczą się walki uliczne. Nikt nie wątpi, że wybiła ostatnia godzina dla angielskiego „Gibraltaru” Azji Wschodniej.

grywał się gwałtownym pojedynkiem artyleryjskim. Anglicy usiłowali przeszkadzać ogniem z dział okrętowych, ustawionych w Changi w koncentrowaniu się japońskich oddziałów bojowych na lądzie stałym, a zwłaszcza w przedostawaniu się posiłków, gdy tymczasem Japończycy odpowiadali gwałtownym ogniem z wyrzesa Johuru, tudzież z wyspy Pulan Ubin, leżącej naprzeciw Changi. Poza tem teren forteczny w Changi jest obiektem licznych japońskich ataków bombowych. Na terenie portu wojennego oraz na lotnisku Seletar szaleją groźne pożary.

## Olbrzymie manifestacje radości w Tokio.

Tokio, 13 lutego. Kiedy główna kwatery cesarska około południa we środę podała do wiadomości fakt zdobycia silnych pozycji nieprzyjacielskich, oraz bezpośrednie dalsze uderzenie na Singapoore, w Tokio nie miało już żadnych wątpliwości, że mia-

sto Singapoore paćnia jeszcze tego samego dnia.

Pomimo święta cała prasa japońska aż do późnych godzin wieczornych wydawała nieustannie nadzwyczajne dodatki z ostatnimi komunikatami frontowymi na temat

### Pogrzeb dra Todta.

Berlin, 13 lutego. Przy niezwykle tłumnym udziale społeczeństwa z terenu Rzeszy niemieckiej, stolica państwa wzięła we czwartek udział w pożegnaniu tragicznie zmarłego ministra dra Todta.

W pogrzebie wzięło osobiście udział kanclerz Hitler, wyrażając w serdecznych słowach głęboki smutek, który towarzyszy jednej z najgenialniejszych osobistości dzisiejszych Niemiec na ostatnią drogę.

Uroczysty akt państwowy odbył się w Kancelarii Rzeszy, w obecności czołowych osobistości życia państwowego. Po uroczystości żałobnej ruszył kondukt pogrzebowy, posuwając się wolno ulicami Berlina wzdłuż honorowych szpalerów mieszkańców stolicy. Rzeszy ku emertarowi niewidów — gdzie dr Todt spoczął na zawsze wśród grobowców największych osobistości w dziejach Niemiec.

sensacyjnej końcówce walki o twierdzę brytyjską. Napiecie doszło do punktu kulminacyjnego w chwili kiedy radjo przerwało swą audycję, a zapowiadający podniesionym głosem podał do wiadomości, że miasto Singapoore zostało zajęte przez japońskie siły zbrojne.

Nastąpiła minuta milczenia celem uczczenia poległych w tej walce bohaterów, niemającej przykładu w dziejach.

Wiadomość tę przyjęto w całym kraju z nieopisaną radością. Od szeregu tygodni nieustannie mówiono o tem, że Singapoore musi paść w rocznicę stworzenia państwa. Zdawano sobie, jednak sprawę z olbrzymich trudności, piętrzących się przed wojskami japońskimi. Temi głębsze było też wrażenie po zdobyciu miasta.

Uroczystości, jakie odbywały się od środy rana z okazji rocznicy założenia państwa przybrały w całym kraju charakter olbrzymich manifestacji radości i dziękczynienia. Dzwony wszystkich świątyni obwiesiły historyczne zwycięstwo. Na ulicach stolicy kraju dobiegło nieustannie do nowych spontanicznych demonstracji rozradowanej ludności. Setki tysięcy mieszkańców przeciągało przez miasto, które przypominało jedno wielkie morze sztandarów. Głównym celem manifestacji był pałac cesarski, przed którym dziesiątki tysięcy ludności wznosiły niekoczące się okrzyki „Banzai”, oraz świątynie bohaterów, gdzie ludność do późnej nocy składała głębokie modły dziękczynienia za swych zmarłych bohaterów i przodków.

Czwartkowe dzienniki poranne w Japonii poświęcają pierwsze strony sprawie upadku Singapoore, zapierając odnośnie wiadomości i depesze wieloszpaltowymi tytułami, oraz zapastrując je w fotografie i mapy. Zwraca uwagę na „historyczne znaczenie dnia 11 lutego” dzienniki zgodnie oświadczają, że Imperjum brytyjskie zatrzęsło się w swych posiadach.

### Ofensywa japońska w Burmie i na Filipinach.

Tokio, 13 lutego. Operacje japońskie w Burmie w kierunku Rangoonu oraz na Filipinach na północny cypel półwyspu Bataanga oraz ufortyfikowaną twierdzę Corregidor toczą się w dalszym ciągu przy użyciu świeżych sił.

Zarówno z komunikatów brytyjskich, jak i amerykańskich wynika, że pomimo operacji na Singapoore, nigdzie nie daje się zauważyć osłabienia najwyższej aktywności japońskich sił zbrojnych. W Burmie kontynuowany jest w dalszym ciągu pochód na północ od Mataban, przy czem równocześnie z Syjamem wprowadzono nowe posiłki japońskie.

### Głównodowodzący wojsk koalicyjnych na Pacyfiku południowo-zachodnim.

Buenos Aires, 13 lutego. W Waszyngtonie i Londynie podano w środę do wiadomości fakt mianowania wiceadmirała Helffericha głównodowodzącym alianckich sił bojowych na południowo-zachodnim Pacyfiku.

Jedną z amerykańskich agencji prasowych dowiaduje się z Batawii o zmianie zaszczytnej na stanowisku naczelnego dowódcy zjednoczonych morskich sił bojowych na Pacyfiku, przyczem wiceadmirał Helfferich z marynarki holenderskiej wszedł na stanowisko admirała Stanów Zjednoczonych. Harta.

Hart miał rzekomo na własne życzenie ustąpić „ze względów zdrowotnych” z tego stanowiska, które — jak wiadomo — powierzono mu niedawno temu.

## Potężna akcja ofensywna na wyspie Singapoore.

### Japończycy całkowicie opanowali najważniejsze obiekty fortyfikacyjne na wyspie.

Tokio, 13 lutego. Cesarska kwatery główna donosi we czwartek w południe czasu japońskiego:

W czwartek o świcie silne formacje armii japońskiej, przy poparciu lotnictwa otwary potężną akcją ofensywną, mającą na celu złamanie brytyjskiego oporu, który wprawdzie dawał się odczuwać w okolicy zbiornika wodnego, stojącego w centralnym punkcie wyspy. Wojska japońskie, które we środę ruszyły z Bukit Timah, wtargnęły daleko poza nieprzyjacielskie pozycje i temsamem zapewniły sobie całkowite panowanie nad najważniejszymi obiektami fortecznymi na terenie wyspy.

Ostatnie komunikaty z frontu świadczą, że w obecnej chwili na wyspiarskiej twierdzy Singapoore rozgrywa się dwie główne operacje: przede wszystkim japońskie siły zbrojne wtargnęły ze wszystkich stron do serca miasta Singapoore, celem złamania tam ostatniego oporu nieprzyjaciela. Liczba jeńców stale wzrasta.

Jednostki japońskie, które wdarły się do miasta od strony południowej, uniemożliwiły nieprzyjacielowi możność wycofania się do portu, a temsamem ewakuację. O ile nieprzyjaciel stawia jeszcze wogóle opór na obszarze miasta, to opór ten jest zupełnie pozbawiony nadziei sukcesu, a siłom nieprzyjacielskim pozostanie jedynie poddać się, o ile będą chciały uniknąć zupełnego zniszczenia.

Druga główna operacja rozgrywa się na północ od miasta Singapoore w okolicy położonych tam obu rezerwoarów wodnych. Edzie według doniesienia komunikatów, główne siły nieprzyjacielskie są zupełnie okrążone. Jest tam w toku gwałtowna bitwa wyniszczająca.

### Okrażenie 35.000 żołnierzy bryt. i hinduskich.

Singapoore, 13 lutego. Pierwsze jednostki wojsk japońskich, które w środę rano wtargnęły do Singapoore, należą do t. zw. grupy Tengah, a które wyruszyły z lotniska Tengah, posuwały się bezpośrednio w kierunku wschodnim i południowo-wschodnim.

Około południa grupy Kranji i Mandar ruszyły do ataku i zdobyły północno-zachodnią część Singapoore, skąd następnie wtargnęły do centrum miasta.

Po zajęciu miasta okrążyły wojska japońskie około 35.000 żołnierzy brytyjskich i hinduskich. Brytyjskie oddziały broniące wyspy, spodziewały się nadejścia więk-

## Miecz Damoklesa.

(k) Kraków, 13 lutego.

Potęzna i nie do zdobycia, jakby się zdawało, twierdza Singapore została zajęta przez Japończyków. Fakt ten stanowi poważny cios dla Anglii i jest dowodem jej bezsilności na Dalekim Wschodzie. Tak, jak zburzenie Bastylji w czasie Rewolucji Francuskiej uchodziło za symbol upadku lawfulnego porządku, podobnie zajęcie Singapore przez Japończyków może pociągnąć daleko idące konsekwencje dla Anglii. Wraz z utratą Singapore, straciła Anglia nie tylko największy port i ośrodek handlowy w południowo-wschodniej Azji, ale i znakomitą bazę dla swej wschodnioazjatyckiej floty i miliony funtów szterlingów, które zostały wydane na ufortyfikowanie Singapore.

Singapore, to stolica posiadłości brytyjskiej na Dalekim Wschodzie, położona na wyspie tej samej nazwy (o pow. 542 km. kwadr.). Do 1819 roku cicho i głucho było o Singapore. W tym bowiem roku zostało dopiero założone miasto, na miejscu małej osady malajskiej. Dzieła tego dokonał St. Raffles, Anglik, który zdawał sobie sprawę, że punkt ten może odegrać wybitną rolę w historii Anglii i zabezpieczyć jej tak panowanie na morzu Chłńskim, jak i kontrolę nad posiadłościami w Chinach, a przedewszystkiem stanie się wlecymym szachem dla Japonii, której rozwój już wówczas budził pewne obawy w Anglii.

Raffles przeprowadził transakcję kupna z sultanem Johore i za parę funtów złota Anglia stała się właścicielką znakomitego punktu oparcia na Dalekim Wschodzie. Od tej chwili miasto Singapore zaczęło się szybko rozwijać. W 1822 roku liczba jego mieszkańców nie przekraczała 10.000, w ciągu następných 20-tu lat zwiększyła się czterokrotnie, w 1880 roku wynosiła już 140.000, w 1921 roku — 260.000, a obecnie liczy około pół miliona.

W 1921 roku postanowiono w Anglii dokonać całego szeregu inwestycji w Singapore, by zamienić go na jedną z najpotężniejszych twierdz na świecie. Tysiące robotników, sprowadzonych z Anglii, pracowało dniami i nocami w porcie Singapore. W Senar zostało wybudowane najbardziej nowoczesne lotnisko, które obsługiwało linie lotnicze Londyn—Australia. Pod koniec 1935 roku zostały zakończone wszystkie najważniejsze prace. Ciesznina Johore została zabezpieczona przez potężne forty w Chanai. Około dziesięć milionów funtów szterlingów kosztowały Anglię te inwestycje. Jeżeli rzucimy okiem na mapę, stanie się nam jasnym, dlaczego Anglia nie zalaowała nieniedzy. Oto 75 procent okrętów, wojennych i handlowych, z Dalekiego Wschodu, przepływa przez port Singapore. Stanowi on ważną stację przeladunkową dla węgla, kawy, woli, herbaty, wszelkich metali, korzeni i t. p.

Japończycy zrozumieli, że Singapore to miecz Damoklesa, który zawisł nad ich głowami, a który w najbliższej przyszłości mógł zdecydować w walce o wpływy na Dalekim Wschodzie. Dlatego to już od roku 1934 Japonia dażyła wszelkimi siłami do osłabienia tej angielskiej placówki. W rok później rząd japoński prelinował 1.800 milionów jen na budowę nowych okrętów wojennych. Ponadto zostały podpisane różnego rodzaju układy z Sjamem, które miały na celu wzmocnić stanowisko Japonii.

Praca, zapobiegliwość i dalekowzroczna polityka Japończyków wydała obecnie nadspodziewane owoce. Singapore padł. Narodziła Anglia traci jedną z najlepiej rozwiniętych baz morskich na Dalekim Wschodzie, traci możliwość otrzymania olbrzymich ilości surowców, w jakie obfituje półwysep Malajski i Indie Holenderskie, a ponadto pozycja stanowisk angielskich w Birmie i Indjach zostaje poważnie zagrożona.

## Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 12 lutego. Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco: Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Z Cyrenajki niema nic znaczącego do zanotowania. Nieprzyjacielskie zbiorowiska samochodów pod El Adem zostały zaatakowane i częściowo rozbite przez formacje lotnictwa. Jeden „Curtiss“ został zestrzelony przez niemieckich myśliwców.

Mimo niekorzystnych warunków atmosferycznych niemieckie samoloty przeprowadzały za dnia i w nocy akcje niszczenielskie przeciwko lotniskom na Malcie i trafiły w pobliżu wyspy jeden brytyjski krążownik w przednią część bombą najcięższego kalibru.

Nalot, podjęty przez nieprzyjacielskie samoloty na kilka z naszych wysp na morzu Egejskim przebiegł bezskutecznie.

## Uroczysty pogrzeb amb. Attolico.

Rzym, 13 lutego. Uroczystości żałobne za duszę zmarłego ambasadora włoskiego przy Watykanie Attolico odbyły się w kościele Jezusa w Rzymie przy udziale czołowych osobistości osi.

Ze strony włoskiej w uroczystym nabożeństwie żałobnym brali udział liczni ministrowie i wysokie osobistości państwowe. Na czele niemieckich uczestników uroczystości żałobnych stali ambasador niemiecki przy Watykanie, oraz ambasador niemiecki przy Watykanie. Wśród licznych wieńców znajdowały się również wieńce od króla i cesarza. Mussoliniego i Adolfa Hitlera. Złożenie do grobu zmarłego ambasadora Attolico odbędzie się w jego rodzinnej posiadłości ziemskiej w prowincji Bari.

## Odrzucenie bolszewików na froncie Dońca

Z głównej kwatery Wodza, 12 lutego. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na Wschodzie odparte zostały ponownie liczne ataki nieprzyjaciela. Na froncie Dońca wojska niemieckie, rumuńskie i chorwackie, kontynuując swoje ataki, odrzuciły dalej nieprzyjaciela, mimo zacietego oporu. Na środkowym odcinku frontu otoczona od kilku dni grupa nieprzyjacielska została w zacietych walkach ciasniej zacienięta.

W Afryce północnej ożywiona obustronna działalność wywiadowa. Niemieckie formacje myśliwskie i bojowe zwalczały skutecznie zmotoryzowane kolumny nieprzyjaciela.

Na obszarze morskim dookoła Malty ciężko został trafiony bombami jeden krążownik klasy „Dido“ przez niemieckie samoloty bojowe. Dzielne i nocne ataki lotnictwa kierowane były dalej na lotniska, urządzenia portowe i składy materiałów napędnych na wyspie.

Ataki brytyjskich bombowców na południowo-zachodnio-niemiecki obszar sprowadzały ubiegłej nocy nieznaczne straty wśród ludności cywilnej.

W okresie od 31 stycznia do 10 lutego brytyjskie lotnictwo straciło 67 samolotów, z czego 38 nad morzem Śródziemnym i w Afryce północnej. W tym samym czasie w walce przeciwko Wielkiej Brytanii straconych zostało 13 własnych samolotów.

Kapitan Baer, kapitan sztabowy w pewnej eskadrze myśliwskiej, uzyskał swoje 89 i 90 zwycięstwo powietrzne.

## Spotkanie gen. Franco z Salazarem w Sewilli.

Berlin, 13 lutego. General Franco, portugalski premier dr. Oliviera Salazar i hiszpański minister spraw zagranicznych Serano Suner przebywają od środy w Sewilli, gdzie rozpoczęła się konferencja portugalsko-hiszpańska.

Hiszpański szef państwa i generalissimus Franco przybył w otoczeniu szefów swego cywilnego i wojskowego gabinetu Munozu Aguilara i gen. Moscardo do Sewilli we środę wieczorem, a w kilka minut później przybył portugalski premier i hiszpański minister spraw zagranicznych.

Należy przyjąć, że portugalski premier i hiszpański minister spraw zagranicznych podjęli już narady w sprawie polityki zagranicznej obydwóch krajów oraz innych problemów i że rozmowy te będą kontynuowane przez Salazara z gen. Franco. Zarów-

no prasa hiszpańska, jak i portugalska, zachowują milczenie w sprawie spotkania tych dwóch wybitnych mężów stanu i ograniczają się jedynie do opisywania zewnętrznych ram spotkania.

Organ klerikalny „Ya“ opublikował jednak we środę pod tytułem „koalicja półwyspu“ zasadniczy artykuł, który, nie wchodząc w sprawę spotkania w Sewilli, dochodzi do punktu kulminacyjnego w twierdzeniu, że rządy lizboński i madrycki zbliżają się ku sobie z każdym dniem na podstawie wspólnych interesów i wzrastającej przyjaźni. Portugalczycy i Hiszpanie z uwagi na swoją terytorjalną niezależność poznali, iż muszą iść obecnie wspólnie po drodze tych samych idei i sił porządku i że koalicja półwyspu powinna odświeżyć niemal zapomniany sens starej iberyjskiej jedności.

## Łotwa oskarża Związek Sowiecki o wymordowanie 60.000 Łotyszów.

Ryga, 13 lutego. Generalny inspektor lotewskiej administracji samorządowej Tanlers w przemówieniu radiowym, skierowanym przeciwko Związkowi Sowieckim, podniósł w obliczu całego świata oskarżenie o wymordowanie i wywiezienie 60.000 Łotyszów, w tem 20.000 kobiet i 7.300 dzieci.

Mówca podkreślił, że ta olbrzymia stonkunkowo liczba Łotyszów została stracona

w ciągu jednego roku, jaki Łotwa była zmuszona przeżyć pod panowaniem „czerwonego raju“. W dalszym ciągu swego przemówienia generalny inspektor Tankers stwierdził, że Łotwa żywi niezłomną wiarę w ostateczne zwycięstwo wielkiej Rzeczy i jej sprzymierzeńców i pragnie, ożywiona tą wiarą, walczyć dalej w imię nowej, lepszej przyszłości.

## Upadek Singapore w opinii świata.

Kraków, 13 lutego. „Założenie i przeprowadzenie kampanii malajskiej mają niewiele przykładów w historii wojen“ — taka opinia panuje w Tokio według pierwszych nadeszłych stamtąd doniesień w związku z zajęciem miasta Singapore. Zabojenie „Prince of Wales“ rozstrzygnęło o losie Singapore, ponieważ w kampanii malajskiej, w której specjalną wagę odgrywało zagadnienie transportu i lądowania, należało się liczyć z kontrakcją brytyjskiej floty Dalekiego Wschodu.

Po wyładowaniu na wyspie Singapore nasuwały się dwa wielkie zadania do rozwiązania: 1) zabezpieczenie przed Burmą przez dokonanie tam ataku oraz 2) pokonanie kontynentalnego systemu obronnego ufortyfikowanej wyspy Singapore. Ciągnąc się aż do granicy pomiędzy Sjamem i Malajami.

Nie ulega wątpliwości, że Angliej nigdy

nie liczyli się z możliwością, iż nieprzyjacielowi atakującemu od strony północnej uda się przełamać ten system obronny, głęboki na około 1.000 km, ciągnący się od Kra do Johur Baru. Tem też tłumaczy się okoliczność, że Singapore był zasadniczo ufortyfikowany tylko od strony morza. Fakt jednak, że zaledwie w ciągu trzech dni zdołano zdobyć nawet silne fortyfikacje na samej wyspie, tłumaczy się wyłączeniem fanatycznym entuzjazmem wojennym wojsk japońskich, przeszczepionych poprzednio do najdrobniejszych szczegółów i nieporównana współpraca pomiędzy poszczególnymi rodzajami broni. W każdym razie — jak podkreślają ze strony czynników wojskowych — walki o fortyfikacje na obszarze wysp na południe od Singapore nie są jeszcze zakończone. Flota japońska stoi jeszcze w obliczu ciężkich zadań.

Podezas kiedy Londyn nie podał jeszcze

## IV. koncert symfoniczny Filharmonii.

Solista: Zenon Dolnicki.

Kraków, 13 lutego.

I znowu tłumy publiczności podążyły do sali Filharmonii, aby wysłuchać nowej serii kompozycji orkiestralnych. Orkiestra Filharmonii działa dziś już jak magnes, któremu nie może się nikt oprzeć. Największy nawet sceptyk po przysięści na koncert nie może się oprzeć czarowi muzyki, rozsiadającemu przez ten wspaniały zespół.

Wnikając w istotę tego powodzenia stwierdzić trzeba, że ta sympatja i uznanie, jakimi publiczność darzy orkiestrę Filharmonii jest wynikiem wielu współczynników. Ostatni koncert był znakomitym przykładem świetnej współpracy między dyrygentem a całym zespołem. Rudolf Erb, który dzisiaj pracuje samodzielnie po zgonie nieodżałowanej pamięci Hannsa Rohra, udowodnił, że jest nie tylko świetnie zapowiadającym się dyrygentem, ale że jest dojrzałym, świadomym swych celów kierownikiem zespołu, który potrafi wykrzesać olbrzymie wartości muzyczne.

Dowodem świetnego opanowania tematu był fakt, że Erb dyrygował zarówno „Sowizdrzałem“ Ryszarda Straussa, jak i Symfonię Dvoraka bez partytury. Przy tak skomplikowanej i oryginalnej instrumentacji obydwóch utworów był to wyczyn niełatwy. Nie więc dziwnego, że publiczność obdarzyła dyrygenta hucznym aplauzem i długo po zakończeniu koncertu nie puszczała go z estrady. Dla bacznego obserwatora rozwoju or-

kiestry Filharmonii i samego Rudolfa Erba — był on prawdziwym bohaterem wieczoru.

Nie umniejsza to wcale sukcesu, jaki odniósł Zenon Dolnicki jako solista koncertu czwartkowego. Piękny jego baryton podziwialiśmy przed kilku dniami podczas „Cyrylika Sewilskiego“. De wrażeń uzyskanych podczas. Doimcki dorzucił nową, śpiewając na tle wspaniałej, o wiele liczniejszej, niż operowa, orkiestry. Z trzech ary, które znalazły się w programie najlepiej wypadła, można powiedzieć: oczywiście, Cavatina z „Cyrylika Sewilskiego“ G. Rossiniego. I to nie tylko dla tego, że Dolnicki śpiewał ją przed kilku dniami, ale także i dlatego, że rola Figara szczególnie odpowiedziała, naszym zdaniem, temperamentowi artystycznemu Dolnickiego. Poprawnie również wypadła aria z opery Mozarta „Wesele Figara“ oraz aria z opery „Bal maskowy“ Verdięgo.

Koncert rozpoczął się poematem symfonicznym Ryszarda Straussa „Till Eulenspiegels lustige Streiche“ — „Sowizdrzał“. Niezwykle ciekawie dyrygent rozwiązał tu ową znaną „programowość“ tego utworu. Rozwijała się ona planowo od początku do końca, przyczem stale na pierwszy plan wysuwał się „sowizdrzański“ motyw, górujący nawet nad pełnymi dramatycznego napięcia końcówkami taktami kompozycji. Szczególnie przekonująco wypadł punkt kulminacyjny utworu, wprost porównujący słuchacza w wir tej pięknej muzyki. Z uznaniem należy podkreślić, że p. Erb wczuł się doskonale w intencje kompozytora, wydobywając ze wszystkich instrumentów właściwej tej kompozycji efekty.

Z wielkim zaciekawieniem oczekiwaliśmy symfonii Dvoraka „Z nowego świata“. Muzyka tego kompozytora jest dla publiczności polskiej bliż-

szadnego potwierdzenia urzędowego o upadku Singapore, to

prasa północno-amerykańska przy różnych okazjach podkreśla znaczenie tej ufortyfikowanej wyspy.

„Baltimore Sun“ określa prawdopodobny upadek Singapore jako katastrofę o olbrzymim znaczeniu. Do rzędu zwoźniczych mitów należy zaliczyć wiarę, że Singapore jest nie do zdobycia. Jego los przejął dreszczem cały wschodni świat.

„New York Sun“ pisze: „Wielkim pytaniem, jakie nasuwa się obecnie, jest kwestja, dokąd pójdziemy po upadku Singapore. Musimy przygotować się na stawienie czoła dalszym uderzeniom ze strony Japonii“.

„Philadelphia Record“: „Zadna twierdza nie jest w stanie zastąpić potęg armji lądowej, silnej floty morskiej, potężnego lotnictwa i „entuzjazmu“.

„New York Times“: „Niezależnie od Singapore torują sobie obecnie drogę jeszcze o wiele poważniejsze wypadki na Dalekim Wschodzie“.

„Daily Mail“ na krótko przed zajęciem twierdzy, pisał: „Jeszcze nigdy jakiegokolwiek bazy morskiej nie przypadła tak wielka rola, jak właśnie teraz. Singapore należy do takich baz“. Dziennik przypomina następnie kwotę 4 miliardów, jaką kosztowała rozbudowa tej twierdzy.

Pierwsze głosy prasy europejskiej nadchodzą z Hiszpanji, Włoch, Rumunii i Niemiec.

„Pueblo“ pisze, że Anglja jest na najlepszej drodze do zamknięcia się w X-tą kolonję Stanów Zjednoczonych. Po zajęciu Singapore miecz Damoklesa zawisł obecnie także nad Rangoonem. „Madrid“ przypomina oświadczenie Churchilla, według którego Singapore, jako serce Imperjum brytyjskiego, będzie bronił nawet na noże, to jest aż do granic możliwości ludzkich.

„Informaciones“ określają zajęcie tej twierdzy jako cios śmiertelny dla Indji holenderskich.

Dzienniki rumuńskie podkreślają, że rozmach ataku japońskiego potrzebował zaledwie 52 godzin, aby uzyskać ten sukces o światowej doniosłości, właśnie w rocznicę założenia cesarstwa japońskiego. „Znowu jeden plan Churchilla rozwił się jak dym“ — pisze „Curentul“.

Anglja wraz z Singapore straciła klucz do Azji Wschodniej — pisze „Popolo di Roma“. Znowu jesteśmy świadkami farski przepowiedni naczelnych brytyjskich czynników wojennych, co do nieuchronnego zwycięstwa oręża angielskiego. Singapore, który miał być niezdołaną skałą, przeszedł właśnie w ręce japońskie. „Po Hongkongu i Manili upadł Singapore, jako trzeci filar tego strategicznego rękawca“ — oświadczył „Messagero“ — podczas gdy „Corriere della Sera“ pisze, że zakończony dramat singapoorski nadeszła nieoczekiwanie szybko nawet dla tych, którzy mieli możność zaznajomienia się ze swietniami przygotowaniami Japończyków.

## Makassar obsadzony przez Japończyków.

Tokio, 13 lutego. Cesarska kwatera główna zakomunikowała we czwartek wieczorem, że desant marynarki obsadził całkowicie w dniu 9 lutego Makassar, stolicę wyspy Celebes oraz ważny punkt strategiczny na południowym cyplu wyspy.

Poza tem obsadzona została również ważna nieprzyjacielska baza Gasmata w południowej części Nowej Brytanii.

## Quisling przybył do Berlina.

Berlin, 13 lutego. Norweski premier Vidkun Quisling przybył we czwartek na kilkudniowy pobyt do Berlina w otoczeniu ministrów Hegelina i Fuglesana wraz z komisarzem Rzeszy dla obsadzonych terenów norweskich.

Po przybyciu na dworzec szwedzki został on powitany przez ministra Rzeszy i szefa kancelarii Rzeszy dra Lammersa.

szą może i bardziej zrozumiała, choć właśnie w tej kompozycji jej autorowi choć było wplecenie obcych motywów, podchwyczonych w burzliwym i pełnym hałaśliwego tempa życiu Nowego Świata.

Z czarownej tej i pełnej orginalnego wdzięku symfonii najświetlej przemawia część druga, którą odegrała przez orkiestrę ze szczególnym wyczuciem i przejęciem. Dvorak zatytułował tę część swej symfonii mianem „Legenda“ i trzeba przyznać że w ujęciu orkiestry Filharmonii wypadła ona jak poemat ludowy, opowiadany w wieczornym ognisku. Rzeczna i smutna jest ta część wywiera przejmujące wrażenie, zrozumiałe zwłaszcza w obecnych czasach. Po wykonaniu tej części symfonii na widowni zawała się spontaniczna burza oklasków, jasno dowodząc reakcji publiczności.

Tem silniejszym kontrastem przemówił dalszy część symfonii, iskzące się polem i błyskotliwością, a więc szczerzo-molto vivace i Allegro fuoco. Wzruszył w nich można było jakoby triumf zwycięzcy nowego świata nad starą miem indyjskim, który pozostał jedynie w snu starego wojownika. Porywające dźwięki były jakby symbolem, zapowiedzią ostatecznego zwycięstwa nowej idei nad starą. Po zakończeniu koncertu długo brzmiała brawa i oklaski publiczności, która nie chciała opuścić dyrygenta z estrady. Uznaniem te w równe, mierze dotyczyło całej orkiestry, która i tym razem ujawniła swoje wielkie walory.

Tak więc i ten koncert zaliczyć należy do wielkich sukcesów Filharmonii. Był on również piękny i wzruszający, jak wiele poprzednich przez swoją jednak odmienność stylu pozostawiając po sobie szczególnie głębokie wrażenie. (dł)

# KRONIKA

LUTY  
13  
Plątek

Dziś: Grzegorza II. pap.  
Jutro: Walentego m.

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 18.55 do 7.05

## 15-lecie diecezji częstochowskiej.

Częstochowa, 13 lutego. Onegdaj we wszystkich kościołach częstochowskich odprawiono uroczyste nabożeństwa z okazji jubileuszu 15-lecia diecezji częstochowskiej i uroczystego ingresu pierwszego arcybiskupa, J. E. ks. Biskupa dr. Teodora Kubiny.

Nowa diecezja, utworzona z wydzielonych ziem diecezji krakowskiej i kieleckiej, powstała swe zawdzięcza trosce Ojca św. Piusa XI, który w specjalnej bulli „Vix dum Poloniae unitas” ustalił jej granice, przyłączając do okręgu częstochowskiego również ziemie radomszczańską, wieluńską i piotrkowską.

W ciągu 15-lecia tej diecezji, staraniem Arcybiskupa J. E. ks. Biskupa dr. T. Kubiny dokonano całej szeregu prac zarówno na polu odbudowy sieci świątyn, jak i w dziedzinie pogłębiania życia religijnego oraz na terenie całej diecezji wzmocniono działalność społeczną i charytatywną. Troska o dobro dusz, o usprawnienie i udoskonalenie duszpasterstwa, wymagała utworzenia nowych parafii w miejscowościach, których mieszkańcy zbyt oddaleni byli od kościoła parafialnego. Utworzono zatem ponad 100 placówek duszpasterskich, celem zaś zapewnienia diecezji nowych sił pracowniczych, wybudowano w Krakowie własne Seminarium Duchowne, a w Leśninowie stworzono letnisko dla alumnów.

Jak wynika z ostatnich obliczeń, diecezja częstochowska liczy ponad milion wiernych. Dzieli się na 16 następujących dekanatów: częstochowski, bełzaniecki, bolesławicki, brzeziński, dąbrowski, gidelski, korzkowicki, kłobucki, mstowski, praszkowski, radomszczańsk, sączowski, wieluński, wieruszowski, sawierciański i żarecki. Dekanaty te posiadają razem 250 parafii i samodzielnych ekspozytur. Liczba kapłanów świeckich wynosiła około 358, liczba diakonów zakonnych 46. Kościołów jest w diecezji 289.

**40-GODZINNE NABOŻEŃSTWO.** Dnia 15 bm. t. j. w Niedzielę Zapuszną, rozpocznie się w kościele Najświętej Maryji Panny w Krakowie 40-godzinne nabożeństwo. Msze święte od godziny 6 rano, o godz. 10 rano z kazaniem, zaś wieczorem o godzinie 17 niezapory. Takim porządek nabożeństw w poniedziałek 16 i wtorek 17 b. m.

**USTALENIE WYTYCZNYCH DLA SPORZĄDZENIA BUDŻETÓW NA 1942 R. W RZEMIOLE.** W Krakowie w Grupie Rzemiosła odbyła się ostatnia sesja Izby Rzemieślniczej Generalnego Gubernatorstwa, która ustaliła wytyczne dla sporządzenia budżetów na rok 1942. Po uwzględnieniu specjalnych warunków, panujących w poszczególnych okręgach, budżety te będą się wszędzie jednolicie kształtować.

# Nowe zadania Rady Gł. Opiekuńczej.

Kraków, 13 lutego. Rada Główna Opiekuńcza przeszedłszy już okres organizacyjny, rozwija jeszcze bardziej w miarę środków rozporządzalnych swoją przewidzianą przez statut działalność.

Oznaczenie zakresu tej działalności w chwili obecnej jest wprost niemożliwe, ponieważ ilość potrzebujących pomocy bezustannie wzrasta, zaś możliwość zaspokojenia ich potrzeb jest ograniczona.

Nie mogąc zatem przyjąć wszystkim z pomocą, RGO zwróciła się z całą energią do ratowania dzieci, na których złe warunki życia odbijają się najsilniej. Aby ocalić tę przyszłość społeczeństwa, Rada Główna Opiekuńcza uplanowała stworzenie całego szeregu t. zw. „Domów Dziecka”, przeznaczonych dla dzieci szczególnie słabych. Plan tej akcji jest dość rozległy i obejmuje szereg odpowiedzialnych schronisk, mogących pomieścić około 2000 dzieci (w turnusach 2-miesięcznych). Jako pierwszy eksperyment w tym względzie stworzono „Dom Dziecka” w Zakopanem, dla blisko 40 dzieci w każdym turnusie. O ile RGO zostanie przyznana odpowiednia adaptacja, od kwietnia br. placówka zakopiańska powiększona zostanie do 200 dzieci w każdej kolejce. Ponadto powstana podobne domy w Bukowinie i pod Nowym Targiem, bowiem bardzo ważną rolę odgrywają w tym względzie dobre warunki klimatyczne.

Drugą dziedziną, w której RGO pragnęłaby osiągnąć jak najlepsze rezultaty, to przejęcie w możliwie jak największej ilości wypadków z zapomóg na ułatwienie podopiecznym stworzenia samodzielnych przedsięwzięć. Tu mają do odegrania wielką rolę t. zw. „Bezprocentowe Kasy Pożyczkowe”, rozwijające się zadawalająco. Chcąc to osiągnąć, trzeba będzie komiecznie zdobyć niezbędne środki, bowiem będzie to jedyna droga do stopniowego uzdrowienia sytuacji i przywrócenia ludziom ich godności oraz za pewnienia im jutra. Na ten cel musi też RGO zdobyć fundusze, zarówno ze źródeł rządowych, jak i spo-

łecznych. Należyte postawienie tej sprawy stanowić będzie duży i trwały czyn na polu charytatywnym. Ograniczyć on stopniowo potrzeba wsparć, nie b. n.ających przecież podstaw nierzeczyjnego bytu, a ratujących tylko od głodowej śmierci.

Temat ten był szeroko omawiany na zjazdach okręgowych przedstawicieli poszczególnych RGO, które posiadały dużą doniosłość, uwypuklając ogólne potrzeby i metody pracy ratowniczej w jej warunkach obecnym. Przybyli na zjazd wymieniali swe doświadczenia nabyte w pracy i dojrzałe refleksje. Zjazd tego rodzaju okazał się bardzo kształcący, orien tujący w najistotniejszych zadaniach i trudnościach terenowych.

Niemalą troską stanowi dla RGO poprawienie sytuacji na terenach przyłączonych Okręgu Galicji. W tym wypadku nietylko RGO, lecz również Komitety Lokalne nie szczędzą wysiłków, które w rezultacie przyniosą wykonanie należycie zadań.

Ostatnim wielkim orzeczeniem pracy, jaki przypa dła w udziale RGO i który ma być wkrótce zrealizowa ny, jest profilaktyczna walka z epidemią tyfusu. — RGO ma tutaj do spełnienia bardzo obszerne zadanie, zalecone jej przez władze, w szczególności w obo bie spacjielnego pełnomocnika do walki z zapobiegni em chorobom epidemicznym, prof. Kudicko.

W myśl jego żądań, RGO ma jak najrychlej zorganizować w całym kraju sieć nadzoru sanitarnego, któryby zwalczał tyfus w zarodku, niósł czystość, ciepłą wodę i obserwował stan zdrowotny ka żdej wsi i miasteczka. W dużych miastach będzie to zadaniem władz sanitarnych tak rządowych, jak i miejskich. Akcja RGO obejmie jednak wszystkie osiedla, liczące do 5000 mieszkańców. I to będzie rze cza niemała, a szczególnie odpowiedzialna. Przygo tuje się też do niej RGO z należytą rozważą, udaj ąc sobie sprawę z ówczesności swej roli.

## Czem legitymować się w braku karty rozpoznawczej.

Kraków, 13 lutego. W związku z zarządzeniem władz o obowiązkach legitymowania się, wprowadzo nym dla wszystkich mieszkańców Gen. Gub. komuniku jemy że do czasu otrzymania kart rozpoznawczych można w razie nie posiadania dowodu osobist ego lub paszportu, o których mowa w rozporządzeniu, okazać również inne dowody, stwierdzające tożsamość.

Młodzież w wieku szkolnym, uczęszczająca do zakładów naukowych, winna mieć stale przy sobie legitymację, wydaną przez uczelnię, bez względu na to, czy to będzie szkoła rzemieślnicza, czy też kursy przygotowawcze do zakładów naukowych drugiego stopnia lub liceum zawodowe (handlowe, chemiczne i t. p.).

Pracownicy miejscy legitymują się dowodami, wyda nymi przez przedsiębiorstwo lub instytucję Zarządu Miejskiego, stwierdzającymi trwanie stosunku służbowego, poświadczonymi specjalnym załącznikiem w języku niemieckim.

Również można używać w celu stwierdzenia tożsamości legitymacji, wydanych przez biura prywatne, warsztaty lub innego rodzaju przedsiębiorstwa. Poza tym osoby niepracujące (żony pracowników),

a posiadające książki Bezpieczalni Społecznej, powin ny okazać je w razie potrzeby. Z chwilą wprowadzenia kart rozpoznawczych dla ogółu mieszkańców w Gen. Gub. posiadanie ich będzie obowiązkowe, a dotychczasowa ważność innych dowodów może ulec ograniczeniu.

## Z rubryki codziennych wypadków. Zaczadzenia.

Zamieszkała przy ulicy Mazowieckiej 66 rodzina Działków zaczęła się od niespodzianego plecyka żelaznego. Zaczadzenie ulegli: Aniela Działk, lat 25, żona bezrobotna, jej syn 2-letni Stanisław oraz zamieszkała z nią Kafeł Zofia, licząca lat 18. Po zastosowaniu środków ratowniczych przez lekarza Pogotowia Ratunkowego pozostawiono wszystkie ko biety opiece domowej.

**Potrącenia przez samochód.** (fem) We czwartek w Prokocimie robotnik 28-letni Jan Krówka, jadąc na rowerze, został potrącony przez samochód. Po przybyciu lekarza Pogotowia Ratunkowego stwierdzono potrącenie lewej nogi oraz skłócenie w stawie skokowym. Przewieziono go na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza. Jerzy Stände, zamieszkały przy ulicy Asnyka 8,

liczący lat 25, potrącony został przez nadjeżdżający samochód na rogu ulicy Dietla i Słowackiej. Po znał on ranę ciętą głowy i ogólny potłuczenie. W godzinach popołudniowych zjechała się do ambula torium Pogotowia Ratunkowego sanitarka Amelia z zawodu literatka. Słona przebiegając przez ulicę zos tała w pewnym momencie potrącona przez samo chod, wskutek czego uległa potłuczeniu nogi prawej.

## Kronika żałobna.

(X) Kraków, 13 lutego. W ostatnim dniu zmarł w Krakowie: **Muzajka Rita**, lat 85, wdowa po urzędniku kolejowym; **Stanisława Sacremon** lat 73, wdowa po przemysłowcu; **Józef Wojcik**, lat 45, robotnik; **Franciszek Chwojca**, lat 8; **Maria Łopczowska**, lat 68; **Marjanna Łazarecka** lat 72, siostra; **Wanda Pionkiewicz**, lat 46, urzędniczka; **Helena Logierska**, lat 54; **Wanda Fortuna**, lat 60, emerytka; **Wiktoria Wacnowiak**, lat 77, żona urzędnika; **Herman Anrecht**, lat 62, lekarz; **Irena Sułowska**, lat 47; **Piotr Stepień**, lat 58 robotnik; **Stanisława Łucyba**, lat 84, artystka-malarka; **Zofia Wojcik**, lat 65, dozorczyni domu; **Maria Kucik**; **Franciszka Szeńska** żona kierownika szkoły; **Helena Zygarcowa**, lat 67 **Anastazja Turciska**, lat 88; **Franciszek Sita**, lat 48, robotnik; **Kamila Kusinska**, lat 67; **Wojciech Macuda**, lat 44, robotnik; **Agata Koszewska**.

## Zjazd okręgowy agronomów we Lwowie.

Lwów, 13 lutego. Z inicjatywy Izby Rolniczej przed paru dniami odbył się we Lwowie zjazd okręgowy agronomów, którego celem było zaznajomienie zebranych z pracami Izby Rolniczej, nawiązanie osobistego kontaktu, a nadto zebranie materiałów i doświadczeń agronomów na ich miejscu pracy. Na zjeździe wygłoszono szereg referatów, traktujących o zadaniach okręgowych agronomów ich etapu do Izby Rolniczej oraz podano wytyczne w pracy. Omawiano również ważne kwestie z zakresu organizacji gospodarstwa rolnego, hodowli i ogrodnictwa, a także dotyczące administracji. Zjazd ten niewątpliwie w skutkach swych przyczyni się nie tylko do wyrównania szkod, spowodowanych bożewicką gospodarką na wsi, lecz także do postawienia rolnictwa i hodowli na odpowiednim poziomie.

**(Y) ADRESY APTEK DYZURUJĄCYCH NOCY DZISIEJSZEJ W KRAKOWIE:** Mikołajska 4, tel. 110-42; Stradom 6, tel. 121-35; Lwowa 29, listopada 17, tel. 139-21; Adolf Hitler-Platz 18, tel. 181-72; Karłowicza 23, tel. 106-62; Starowińska 77, tel. 103-58; Długa 66, tel. 147-33; Senatorska 5, tel. 185-78; Rakowicka 19, tel. 114-08, Adolf Hitler-Platz 9, tel. 131-61. **STAN WODY WYNIOSŁ W DN 13 LUTEGO:** na Wiśle w Krakowie 296, 16d grubości 40 cm, temperatura minus 10, w Szczecinie 320, 16d grubości 43 cm, temperatura minus 8, w Sandomierzu 274, 16d grubości 39 cm, temperatura minus 10, w Zawchoście 294, 16d grubości 36 cm, na Dunaju w Nowym Sączu 290, 16d grubości 43 cm, temperatura minus 15, na Sanie w Przemyślu 170, 16d grubości 50 cm, temperatura minus 10.

**ZAWIEDZONA MIŁOŚĆ — POWODEM SAMOBÓJSTWA.** Przed kilku dniami w młodziannu wsiem w Tomaszowie Maz., przy ul. Kamiennej, popełniła samobójstwo, wieszając się na sznurze obłębny, 30-letnia Barbara Mastalarz, przedłożona z Łodzi. Przyczyną samobójstwa był zawód miłośny.

## OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

### OBWIESZCZENIE

Stadthauptmanna der Stadt Krakau z dnia 4 lutego 1942 r.

dotyczy wydawanie dowodów tożsamości koni. Według rozporządzeń z dnia 8 listopada 1937 r. (Dz. U. E. P. Nr. 98, poz. 859) i z dnia 3 grudnia 1939 r. (Dz. U. E. P. Nr. 94, poz. 740) każdy posiadacz konia jest obowiązany posiadać dowód tożsamości konia.

Posiadacze koni, których konie mają miejsce stałego postoju w mieście Krakau i którzy jeszcze nie posiadają przepisaných, wystawionych w roku 1941 dowodów tożsamości koni, są obowiązani doprowadzić swoje konie na spód przed Urząd Weterynaryjny przy Stadthauptmannie, Veit-Stoss-Strasse (ul. Poselska) 10 w podanych poniżej terminach:

Posiadacze koni o nazwiskach, zaczynających się na litery:  
A—G w dniu 16 lutego 1942 r. między godz. 15 a 16.  
H—M w dniu 17 lutego 1942 r. między godz. 15 a 16.  
N—S w dniu 23 lutego 1942 r. między godz. 15 a 16.  
T—Z w dniu 24 lutego 1942 r. między godz. 15 a 16.  
Na spóźnienie należy przedstawić dokumenty, stwierdzające prawo posiadania konia (świadectwo pochodzenia, stare dowody tożsamości koni itp.).  
Konie nabywane bez ważnego dowodu tożsamości koni należy doprowadzać przed Urząd Weterynaryjny w czwartek, następujący po nabyciu, między godziną 15 a 16.  
Wykroczenia będą karane na podstawie wyżej podanych przepisów.

R. Pavlu  
Stadthauptmann.

Koniec „Obwieszczeń Urzędowych”

## BARWNIKI OKOLIT

do farbowania  
WĘŹNY, PÓŁWĘŹNY, BAWŁNY  
JEDWABU, PÓNCZOCH, FIRANEK  
J. A. KRAUSSE-WARSZAWA

## Kino „Atlantic”

Kraków, Stradom 15

od piątku, 13 do poniedziałku 16 lutego 1942 r.  
PAUL HURBIGER CARLA RUST

występują w rozkosznej komedji p. t.:

## Miłostki i Miłość

Przedpremierę codziennie od godziny 10—12.

## Kino „STELLA” Kraków, Lubicz 15

WERA ENGELS, ALBRECHT SCHOENHALS I SABINE PETERS  
biorą udział w pięknym filmie Tobie'u p. t.

## »Kobieta z przeszłością«

Początek o godzinie 16, 18 i 20. — W soboty i niedziele o godz. 14, 16, 18 i 20. — W niedziele i święta **FORANEK** o godzinie 11-tej.

Od piątku dnia 13 lutego br. wyświetla komedję p. t.:

## Tak mi się podobasz

Gusti HUBER, Wolf ALBACH-RETTY, Tibor von HALMAY.

Miejsca numerowane. Początek seansów bez zmian. — Tylko przedstawienia zamknięte.

## Przedsiębiorcy

dla prac melioracyjnych koło Krakowa, Tarnowa i Debicy od zaraz poszukiwani  
Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 724k”.

## SZOFER

do ciężarówki zaraz poszukiwany. Warunki: znajomość doskonałej wilegacji wozu. — Zgłoszenia: Verbandsmolkerei, Krakau, Lubomirskistrasse 7a. 2370

## Dyplomowany Inżynier budowy maszyn

specjalista w branży samochodowej, posiadający prawo samodzielnego prowadzenia szkół jazdy samochodowej, z długoletnią praktyką fabryczną zagranicą, władający językiem niemieckim, polskim i rosyjskim poszukuje posady. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5062”.

## Maszynistki

możliwie ze stenografią, ewentualnie początkującej, poszukuje firma niemiecka. Zgłoszenia z podaniem wynagrodzenia kierować do firmy: Bothé Fleiss, Kraków, Aussenring 13/4. 695E

## Służąca

samodzielną, mówiącą po niemiecku oraz

## panienka

do 4 większych dzieci, ewentualnie na pół dnia, do dobrego domu niemieckiego

## poszukiwane

OBERBEIL — Kraków, Sienkiewicza 6.

## FUTRO

kupon angielski jasny, zbiór znaczek pocztowych kupie. Szczęśliwa oferta: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2610”.

## KAMIENICA

komfortowa oraz wielki budynek fabryczny — potrzeba 650.000 złotych, blisko centrum.

WILKA 5-pokojowa ogród, ulica Bronowicka, 5 minut od tramwaju, 1, część 16.000 zł.

KAMIENICA 3-piętrowa Podgórze, 42 ubikacji, potrzeba 250.000 złotych.

DOMEK jednorodzinny, ogród 200 sążni 38.000 złotych, ulica Kobielińska.

POLA 2 morgi ogrodowego — 23.000 złotych, blisko Prądznika Czerwonego sprzedam.

Zgłoszenia Kraków 1, skrytka pocztowa 272. 2440

## LAMPY KARBIDOWE

Hurt — prow. nca zaliczeniem „SIGRO” Kraków, Grodzka 53

## 2 monterów wodociagowych

na reperacje oraz pomocnika na dobrych warunkach przyjmie natychmiast — ZAKŁAD INSTALACYJNY, Kraków, ul. św. Gertrudy 21. 3212

## Buchalterka-bilansistka

ze znajomością księgowości przedsiębiorstwa, języka niemieckiego i polskiego w słowie i piśmie, obeznana z wszelkimi pracami biurowymi oraz maszynopismem, ebejnie posadę na dobrych warunkach. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 3320”.

## KASE

Wertheim na stechar, 60x50x40 sprzedam. Kraków, Pobockiego 2. m. 6. 2543

## ZARZĄD GMINY BOGUCICE POWIAT BOCHNIA

wniewa na zgubione kwitki-rusze Nr. 2208, 2209 i 2219 P. Z. U. W. 3229

## Untewatniam

skradzione: kolarzka Ubezpieczalni Anastazji Kedzior, Stanisławy Matysik. Proszę o zwrot dokumentów i gotówki Kraków, — Orzeszkowej 5/25.

## SZUDNIE

Naprawa pomp żelaznych i drzewianych. Pompy ososnowe na skądziele — uskutecznia wszelkie reperacje, jak też i wykop nowych studzien. SUDER, majster stolarski, Kraków, Kazimierza Wielki. 85.

## Po krótkich i ciężkich cierpieniach zasną w Panu 10. II. 1942 nasz kierownik

Nadziynier

## ADALBERT BARTA

przeżywszy lat 50. Przez swoją długoletnią, pełną poświęcenia pracę był wczorem dla wszystkich pracowników. Pamięć Jego pozostanie długo w sercach naszych.

Dyrekcja i Pracownicy

Kabelwerk Krakau Betriebsgesellschaft m. b. H.

## Sprzedam 2 domy 3-piętrowe

półkomfort z dużymi parcelami, w całości lub każdy osobno. Jeden dom 73 ubikacji, drugi 40 ubikacji, położone w Krakowie, przy głównej wypadowej drodze, przy tramwaju. Cena po 320.000 zł. Wiadomość tylko od 4-6 popołudniu, w kancelarii adwokackiej w Krakowie, Straszewskiego 42, — tel. 110-83. 2948

## Kawiarnia „Excelsior”

Kraków, Grodzka 42/1

zaprasza P. T. Gości na smaczną kawę, dobre ciastki i przyjemną muzykę salonową. Lokal otwarty od godziny 17

DYREKCJA

## Przedsiębiorstwo przemysłowe w Krakowie

przyjmie od zaraz niemiecko-polską stenotypistkę

ze znajomością niemieckiej i polskiej stenografji. Własnoręczne i z odpisanymi świadectwami: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2537”.

## Kupię AUTO osobowe

natychemiast, marki obojętnej, do 25 litra, w bardzo dobrym stanie tak wozu jak ogumowania. Oferty z podaniem dokładnego opisu składać do Gonca Krakowskiego, Kraków, pod „Nr. 2249”.

Wolne posady

SKUTECZNE PODANIA w rz. niemieckim

Przepisywanie FLORIAŃSKA 6

POTRZEBNI stolarze na stałą pracę - Stalowa Wola Kołodziej. 1359

ZEGARMISTRZ lub uczeń potrzebny Zyciorys do: Chwiłkowski, zegarmistrz, Kraków, Florjańska 3 1957

EKSPEDJENTKA, rutynowana kłopotowa, miła, polska, starsza, potrzebna z niemieckim. Zyciorys Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr 1961”

POTRZEBNY zaraz robotnik do rozwałczenia chleba (wózkiem, siankami) Piekarnia: Barnata Jana - Kołomyjski 16 2345

PRZYJMĘ na dobrą posadę Trzyjerska Brzozowa 20, Kraków 2316

SŁUŻĄCA młoda i uczciwa, potrzebna Kraków, Krowoder. ska 39, m. 19. 3771

OGRODNICZKA lub ogrodnik samoty, fachowy, energiczny, warty wnik ze świadectwami, potrzebny. Oferty - poczta Piaski przez Lublin, skrytka 24. 3066

FOTOGRAFA operatora zdjęć szera do zdjęć portretowych - przyjmie zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków. „Nr 453k”

KUCHARKI-GOSPODINI poszukuje do twoju z pierwszą dniami referencjami. Tarnowska Malinie Dwór - poczta Chorzów kolo Mielca 679k

SŁUŻĄCA uczciwa, czysta - lubiąca dzieci ze znajomością języka niemieckiego, do prowadzenia domu poszukiwana. Bardzo dogodne warunki. Zgłoszenia osobist. Aussenring (Kraśnickiego) 4, m. 12a. 648k

KARMELARZ-KUCHARKI potrzebny Chmielowski, Lublin. - Krakowskie 8. Zgłaszać warunki 637k

PANIENKĘ do 3-letniego - abtlozyczna. BEZ- WZGLĘDNE UCZCIWA, jako dochodząca, poszukuje. Referencje pożądane. Kraków, Syroko mi 16, m. 5 578k

ENERGICZNY kucharzowy potrzebny zaraz do majatku. Zgłoszenia, odpisy świadectw, warunki: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 670k”

RZADCA na felwark 250 morg. energiczny, rutynowany, potrzebny. Odpisy świadectw. warunki: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 671k”

SŁUŻĄCA w gotowaniu, możliwość język niemiecki, dobre warunki. - pod Krakowem poszukiwana Oferty: „35”, „Pa” - Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 704k

SŁUŻĄCA czysta, uczciwa, dobre polecenia, potrzebna za ar. Kraków, Wrz. 8, m. 6 726k

PRZYJMĘ panią z ukończoną handlową, do dobrego przedsiębiorstwa, za wy- pożycczenie 4.000 zł. - Zgłosz. n. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr 8256”

INSTALACJE Elektryczne. Kraków, św. Marka 31. - zatrudnia kwalifikowanych elektryków przybyłych z poza Krakowa. Podania poczta. 705k

BUCHALTER bilansista, ob- ezany z buchalt. rją rolą i spół- dziecizną, piszący na maszynie - obejmie posadę w majatku lub spóźnieńi. Biuro Huka, Kraków, Piarska 19. 713k

Kupno nieruchomości

KUPIE domek jednoroz- ziczny - blisko tramwaju, może być z dgiem. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr 1998”

KUPIE kamienicę wille parcie - cena obojetna. - Kraków, Żulawskiego, 8a/12. 2947

NIERUCHOMOŚCI wszelkiego rodzaju kupuje zaw- sze Biuro „IN- FORMATOR”, Kraków, Piarska 19. Gotówka na tychmiast. 104k

PENSIJONAT KUPIE - WY- DZIERŻAWIE Warunki: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3249”

PARCELE wydzielona kupie po podrud- ków do 50.000. - Goniec Krakowski Kraków „Nr. 2217”

DZIEWCZYNA do dziecka zych- dowana, uczciwa, bez sponia, mo- że zgłosz. Kraków, Przemyski 2, m. 7. 2275

POTRZEBNA dziewczyna z go- towaniem i do dziecka od zaraz. Kraków, Karze- lika 45a, Zakład fryzjerski. 2287

UWAGI Kupie natych- miast zaczynając na wodę sodową, le- moniadowa, syro- ni, balony. Nowy Targ (Dunajec), Hudaoba Stanisław. 1449

MARKI pocztowa, poje- dyncze, zbiorcy, komplety Polska, Europa - po naj- wyższych cenach kupuje: Kraków, Sukienice 54. 1487

TRZYDZIESTO- LETNIA, ze skromnymi wy- maganiami, z do- długoletnią prakty- ką w dobrych domach, z dobre- mi świadectwami, poszukuje pracy: zarząd domu, zna się na kuchni. - Adres: poczta Su- loszowa, Kraków 2, Siedziwska. 3893

LABORANT FO- TOGRAFICZNY poszukuje delazęj praktyki w tym zawodzie Zgłosze- nia: Goniec Krakowski Kraków, „Nr. 666k”

PANIENKA wykształconie śred- nie, praktyka handlowa szuka odpowiedniej po- sady w handlu przemysł. lub biuro. Zgłoszenia: Agencja Gońca Krakowa Krakowski, Sanok 710k

PRACOWNIK fryzjerski, męski, silna dobra ehm- nie posiadę Miel- sowskiej obojetna, Kielec, ul. Leona- rda 23, I p. - Łaskowski 711k

DZIEWCZYNA uczciwa, uczciwa, umieć szyc - gotować, dobra świadectwa, po- szukuje pracy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków „Nr 2212”

ARCHITEKT wnętrz młody e- nergiczny kule- lenia praktyka warsztatowa me- blowa, poszukuje zajęcia. Zgłosze- nia: Goniec Kra- kowski Kraków „Nr. 2267k”

KUPIE tokarnie na 8.000 mm. w dobrym stanie. Jan Chrup- pek, Skrzyżowa- koło Tarnowa - młyn. 524k

POSZUKUJE- MY dla klienta FU- TER damskich w najlepszym sta- nie. PERSKIEGO, nurkowego, gro- nostajowego, lis- ebrnego Zgło- szenia: „CEN- TROKOMIS”, - Kraków, Grodzka 9. 3153

OBRAZY kupno sprzedaż FACHOWA BEZ- PŁATNA ocean: Kraków, Łobzow- ska 6, - Salon obrazów. 3252

KUPIE okazynie brycz- ko niedrogo. - Zgłoszenia: Go- niec Krak., Kra- ków „Nr. 4176k”

BILARD AUTOMAT kupiny zaraz. - Zgłoszenia do: „CENTROKOMIS, Kraków, Grodzka 9. 4207

LODOWNIE sklenowa duża - kupie. - Salon kwiatów „Marga- retka”, Kraków, ul. Zwierzyniecka 25. 2321

KUPIE dywany, kilimy, chodniki, kapy, firanki, garderobe. Kraków, Długa 56/4a. 2260

FUTRO mało używane - kupie, perskie - breitschwarz - baranki lub ka- rakuly. Zgłosze- nia: Kraków, Ło- kietka 4/3. 2305

PIANINO na prowincję kupie natychmiast. Podaj markę, ce- na - Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 2949”

PEŁY GRAMO- FONOWY użytych każda ilość zakupi Oferty z cenami: Ruszkowski, War- szawa, Krakow- skie 17 193k

NAJKORZYST- NIEJ sprzedacie WSZY- STKO w „CEN- TROKOMISIE”, Kraków, Grodzka 9. 700k

KUPIE żywy dziecięce. Kraków, Groble 3, m. 5. 2285

ŚNIEGOWCE na nr. buciaków 26 kupie. Kra- ków, Skawinska 22, m. 5. 2320

POTRZEBUJE- MY GARDEROBY, maszyn „Singera”, foto- aparaty, PATE- FONOWY, płyt, porcelany, kry- ształy, nakrycie srebrnych: „CEN- TROKOMIS”, - Kraków, Grodzka 9. 3152

PIECZY gazowy kupie. - Zgłoszenia: „Pa”, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod nr. „339” - Kraków, Grodzka 9. 597k

MASZYNE do szycia, chętnie kryta, kupie Go- niec Krak., Kra- ków „Nr. 3910”

PIANINO kupie zaraz. Kraków, Kościu- szki 60, m. 6. 3909

KUPIE auto „Chevrolet” dwie tony, pod- wójne koła - w dobrym stanie. Wiadomość: Go- niec Krak., Kra- ków „Nr. 3709”

OBRAZ sprzedasz najko- rzystniej: WAW- RZECKI, Kraków, Wiślna 9 3611

PSA rasowego kupie zaraz - Goniec Krakowski, Kra- ków „Nr. 3217”

POTRZEBU- JEMY wszelkie GAR- DEROBY, DYWA- NY, kilimy, po- ściel, bielizny, kocy, narzut, ko- dy narzut. - CENTROKOMIS, Kraków, Grodzka 9. 3151

Sprzedaż MATERIAŁ nadający się na portyry, kapy na łóżko, pokrycie mebli, ziony de- sen, sprzedam - Kraków, Bracka 13/7. 4137

ELEKTROPATE- FON luksusowa szafa, wzmacniacz wlu- dowany, MODEL 1942, sprzedam - Kraków, Długa 7, m. 6, 3-6. 4010

SINGER maszyn, prawie nowa, okazynie do sprzedania. - Kraków, Legio- nów 16/8. 727k

UBRANIE futro damskie w b. dobrym stanie sprzedam - Kra- ków, Siewkowska 23, m. 1. 4201

SZKŁO OKIENNE Roboty szklarskie wykonane ZAKŁAD OSZKLEŃ Kraków, Florjańska 38 - Telefon 101-42

OBRAZY sprzedaj kupno: I. Wiadrowski, Kraków, Florjańska 7, sklep w po- dwrocu 873

PIANINA, FORTEPIANY wybór, ceny oka- zynie: Świątek, Kraków, Starowi- śna 12 1203

TAPCZANY, SYPIALNIE, szafy stołki 10 zka poleca Wy- twórnia Mebli - Kraków, Starowi- śna 97 Ceny ni- skie 1241

SYPIALNIE Jadalnie, gabinet tapczany szafy sprzedam: Magazyn Mebli Kraków, Kopernika 8 2596

ZEGARKI biżuterie szlachana poleca - Zegar- mistrz Kraków, Stradom 10. 2598

UŻYWANA garderobe, biel- zne, obuwie, - sprzedaje, kupuje Sklep Kraków, Długa 32 2679

UBRANIE męskie, piękne, bardzo tanio - sprzedam Kra- ków, Wrzesińska 11/4 (od Dietla) 3963

FUTRO lalki, żrebce, - perskie, suknie czarna wełniana, buty męskie, - sprzedam. Kra- ków, Długa 38/29 3994

TAPCZANY, SYPIALNIE, JADALNIE GABINETY poleca: Wytwórnia Mebli, Kraków, Estery 12 (prze- cięcia Miodowej) Ceny bardzo przy- stepne 9937

BIBULKI PAPIEROSOWE, zeszyty rysunko- we poleca Dwor- ski - Kraków, Grodzka 65 163k

NIERUCHOMOŚCI mieszkalne prze- mysłowe rolne - duży wybór! - Sprzedaje: „IN- FORMATOR”, Kraków Piarska 19 9893k

PARCELE BUDOWLANE - działka XVII, 190.000, śródmie- ście 160.000, Deb- niki 85.000. Kra- ków, Zwierzynie- cka 11/4 (10-12). 3257

PARCELE przemysłowa, bu- dowalna, 2.800 sa- żni - okazynie sprzedam każdą ilość - Kraków, Zwierzyniecka 11/4, - 10-12 3260

KUPON na ubranie, mate- riał na płaszczy- damski granato- wy, sweter dam- ski, sprzedam - Kraków, Długa 38/25. 3995

PIANINO marki Fib ger, nowe, sprzedam - Kraków, Lubie- z 39/10 Oglądać: godz 10-12. 16 4028

FILATELISCI! Znaczkę Gubern- aturę nadaj - zająca Uzu- pełniająca zbioru jaknajprzej - Żadajcie b. pła- nego cennika. - Polski Dom Fil- atelistyczny, War- szawa, Marszał- kowska 116. 499k

TAPCZANY, sypialnie, jadal- nie, gabinety, o- raz inne nowocze- sne meble poleca Wytwórnia Mebli Kraków STARO- WIŚNA 33 9654k

KUCHENKĘ żelazną dużą ko- rzystnie spze- dzam: - Kraków, Krakowska 35, m. 15. 2313

OBRAZY najlepsze arty- stów polskich: - WAWRZECKI, Kraków, Wiślna 9 Sprzedaż oce- na, kupno 3610

WAGA UCHYLNA sklepowa, nowa, 15 kg, marki Caudr go sprze- dzam: „ELECTRO- dynamo” Kra- ków, Dunajew- skiego 55 2851

MŁYŃSKIE maszyny oraz wszelkie przybory GAZA szwalarni - ASY, rana- rzylny gur i kubelki: Zakład odwoj młynow. Kraków, Mazo- wiecka 35 Tele- fon 102-44 2854

POKÓJ kombinowany ma- hoń-palisander - bardzo dobrym stanie do sprze- dzania Kraków, Wywalskiego 6, Osiedle, I piętro. 3102

WORKI papierowe dostar- cza: - Artykuły Szklane Gospodar- stwa Demowego, Kraków, św. Se- bastjana 23. 633k

OKAZYJNIE 2 epony, 2 deki rowerowe. Wiad- ość: Kraków, Kościuski 16, - sklep piekarski. 2029

PIĘKNA Jadalnie (palisand- er), krzesła skó- ra wysielana - sprzedam. Kra- ków, Konopnic-kiej 7m, 2, mie- dzy 17-18. 1530

2 łożka blaszane - wkłady materaco- we, 1 duża szafa, sprzedam. Kra- ków, Konopnic-kiej 7m, 2, mie- dzy 17-18. 1531

NAJTANIEJ SPRAZDAJEMY wszelką gardero- be, dywany, ki- limy narzuty, - pościel, bielizne, maszyny „Singer”, p. sarskie, CENTROKOMIS, Kraków, Grodzka 9. 3149

PALTO zimowe, ślubna suknie, pan o- leki, waliz skórzana, plecyk żelaz- ny sprzedam. - Wiadomość: Kra- ków, Grodzka 47, Prelmnia. 3882

MASZYNE do szycia kryta, tanio sprzedam - Kraków, Krakow- ska 26/2. 3251

OBRAZY, DYWANY, MEBLE poleca Salon - Kraków, FLO- RJANSKA 8 699k

MEBLE biurowe poleca: STEFAN IGLI- CKI - Kraków, Sławkowska 10. 701k

ŁÓZKA żelazne, siatka - lakierowane: Kri- scher, Kraków - Zwierzyniecka 6 Florjańska 9 552k

SYPIALNIE, szafy trójdzienne, tap- czany i różne me- ble do sprzedania Kraków, Starowi- śna 44, stolarnia. 226k

FILATELISCI! znajdują ciekawe informacje na- szych bezpłatnych prospektach. Cze- kamy na adresy: Polski Dom Fil- atelistyczny, War- szawa, Marszał- kowska 116 510k

ŁÓZKA żelazne, siatka - lakierowane: Kri- scher, Kraków - Zwierzyniecka 6 Florjańska 9 552k

SYPIALNIE, szafy trójdzienne, tap- czany i różne me- ble do sprzedania Kraków, Starowi- śna 44, stolarnia. 226k

SANKI specjalne wysoki- metalowe dla nie- letnich. Krischer Kraków, Zwierz- niecka 6 551k

TARNÓW Patefony - płyty sprzedam: Kra- kowska 27, m. 2. 645a

WÓZEK dziecięcy koszy- kowy, gieboki, w bardzo dobrym stanie, materace id., do sprze- dzania. - Kraków, Kielecka 18/3 685k

SPRZEDAM okazynie dam- skie ubranie i buty narciarskie (38) - Kraków, Wrzesińska 4, m. 6, od 12-15. 687k

MASZYNE damska do szycia sprzedam - Kra- ków, św. Jana 3 mieszkanie 8. III. p. 3662

REMINGTON biurowa, UBRANIE przedwoje- nie cienne sprzedam Kraków, - Kazimierza Wiel-kiego 53, etic. I, m. 7 2236

CONTAX 3.5 światło sprze- dzam Kraków. - Kazimierza Wiel-kiego 53, etic. I, „Ema” Jografja. 2237

TAPCZAN, ŁÓZKO POŁOWE 16żka, materace - Dembiński Kra- ków, św. Marka 19, narożnik Flo- rjańskiej, tapicer. 2241

MASZYNE do szycia sprze- dzam: - Kraków, Adolf Hitler P latz 23 mieszkanie 10 oficyna. 3787

LIGATORY SZKŁO TECHNICZNE przyjmuje z mó- wieniami: Artykuły Szklane Kraków, św. Sebastjana 23 556k

OKAZYJNIE 2 epony, 2 deki rowerowe. Wiad- ość: Kraków, Kościuski 16, - sklep piekarski. 2029

PIĘKNA Jadalnie (palisand- er), krzesła skó- ra wysielana - sprzedam. Kra- ków, Konopnic-kiej 7m, 2, mie- dzy 17-18. 1530

2 łożka blaszane - wkłady materaco- we, 1 duża szafa, sprzedam. Kra- ków, Konopnic-kiej 7m, 2, mie- dzy 17-18. 1531

NAJTANIEJ SPRAZDAJEMY wszelką gardero- be, dywany, ki- limy narzuty, - pościel, bielizne, maszyny „Singer”, p. sarskie, CENTROKOMIS, Kraków, Grodzka 9. 3149

PALTO zimowe, ślubna suknie, pan o- leki, waliz skórzana, plecyk żelaz- ny sprzedam. - Wiadomość: Kra- ków, Grodzka 47, Prelmnia. 3882

MASZYNE do szycia kryta, tanio sprzedam - Kraków, Krakow- ska 26/2. 3251

OBRAZY, DYWANY, MEBLE poleca Salon - Kraków, FLO- RJANSKA 8 699k

MEBLE biurowe poleca: STEFAN IGLI- CKI - Kraków, Sławkowska 10. 701k

ŁÓZKA żelazne, siatka - lakierowane: Kri- scher, Kraków - Zwierzyniecka 6 Florjańska 9 552k

SYPIALNIE, szafy trójdzienne, tap- czany i różne me- ble do sprzedania Kraków, Starowi- śna 44, stolarnia. 226k

FILATELISCI! znajdują ciekawe informacje na- szych bezpłatnych prospektach. Cze- kamy na adresy: Polski Dom Fil- atelistyczny, War- szawa, Marszał- kowska 116 510k

ŁÓZKA żelazne, siatka - lakierowane: Kri- scher, Kraków - Zwierzyniecka 6 Florjańska 9 552k

UBRANIE ciemne w pasecz- ki, na średniego - pierwowzorzędny - stan, okazynie do sprzedania. - Kraków, św. Fi- lipa 2, m. 15. 2958

OBRAZY: Wojciecha Kosza- ka, Karpińskiego. Wyczółkowskiego. Sprzeda okazynie Sklep KOMISO- WY. - Kraków, pl. DOMINIKAŃ- SKI 4. 2955

MATERACE, ŁÓZKO połowe, ŁĘŻECKO dzie- ciecie - Dembiński Kraków, św. Marka 19, naroż- nik Florjańskiej, tapicer. 2026

WYNAJAZEK! Apart do stałego TRZYMANIA ra- zki TELEFONI- CZNEJ okazynie sprze- dzam „CEN- TROKOMIS”, - Kraków, Grodzka 9 3155

REMINGTON biurowa, UBRANIE przedwoje- nie cienne sprzedam Kraków, - Kazimierza Wiel-kiego 53, etic. I, m. 7 2236

CONTAX 3.5 światło sprze- dzam Kraków. - Kazimierza Wiel-kiego 53, etic. I, „Ema” Jografja. 2237

TAPCZAN, ŁÓZKO POŁOWE 16żka, materace - Dembiński Kra- ków, św. Marka 19, narożnik Flo- rjańskiej, tapicer. 2241

MASZYNE do szycia sprze- dzam: - Kraków, Adolf Hitler P latz 23 mieszkanie 10 oficyna. 3787

LIGATORY SZKŁO TECHNICZNE przyjmuje z mó- wieniami: Artykuły Szklane Kraków, św. Sebastjana 23 556k

OKAZYJNIE 2 epony, 2 deki rowerowe. Wiad- ość: Kraków, Kościuski 16, - sklep piekarski. 2029

PIĘKNA Jadalnie (palisand- er), krzesła skó- ra wysielana - sprzedam. Kra- ków, Konopnic-kiej 7m, 2, mie- dzy 17-18. 1530

2 łożka blaszane - wkłady materaco- we, 1 duża szafa, sprzedam. Kra- ków, Konopnic-kiej 7m, 2, mie- dzy 17-18. 1531

NAJTANIEJ SPRAZDAJEMY wszelką gardero- be, dywany, ki- limy narzuty, - pościel, bielizne, maszyny „Singer”, p. sarskie, CENTROKOMIS, Kraków, Grodzka 9. 3149

PALTO zimowe, ślubna suknie, pan o- leki, waliz skórzana, plecyk żelaz- ny sprzedam. - Wiadomość: Kra- ków, Grodzka 47, Prelmnia. 3882

MASZYNE do szycia kryta, tanio sprzedam - Kraków, Krakow- ska 26/2. 3251

OBRAZY, DYWANY, MEBLE poleca Salon - Kraków, FLO- RJANSKA 8 699k

MEBLE biurowe poleca: STEFAN IGLI- CKI - Kraków, Sławkowska 10. 701k

ŁÓZKA żelazne, siatka - lakierowane: Kri- scher, Kraków - Zwierzyniecka 6 Florjańska 9 552k

SYPIALNIE, szafy trójdzienne, tap- czany i różne me- ble do sprzedania Kraków, Starowi- śna 44, stolarnia. 226k

FILATELISCI! znajdują ciekawe informacje na- szych bezpłatnych prospektach. Cze- kamy na adresy: Polski Dom Fil- atelistyczny, War- szawa, Marszał- kowska 116 510k

ŁÓZKA żelazne, siatka - lakierowane: Kri- scher, Kraków - Zwierzyniecka 6 Florjańska 9 552k

PSA dobermana, oka- zycznie, czujnego, sprzedam Kra- ków, Wadowicka 39 (Berek). 707k

OWCZARKA podhalańska sprzedam Kra- ków, Wadowicka 39 (Berek). 707k

PIANINO, stan doskonały - Koch Korselt, krzyżowe, płyty metalowe, fornir orzechowy sprze- dam. - Kraków, Dębniak, Szwedz- ka 12/1, popoiu- amiu. 712k

SKLEPOM wszelkim dostar- czamy pakietów znaczków poczo- tych Dobre zyski. - Prospekty bezpłatnie. Polski Dom Filatelisty- czny Warszawa, Marszałkowska 116. 714k

JADALNIE dębowa, piękna tamia sprzedam Kraków-Podgórze Zamojskiego 3247

FUTRO czarne, żrebce - sprzedam. Kra- ków, Starowiśna 68 mieszkanie 4, godzina 1-3. 3248

FUTRO damskie bryte z karmelazem bebro wym sprzedam Kraków, Lubie- z 26/4 4309

MASZYNE do szycia 16żko- wa nożna w na- lepszym stanie - sprzedam Kra- ków, Smoleński 25 m. 10, 12-15 2220

SP